PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 12 de abril de 2023.
Oficio n°® 12190/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 45/2023.

Senhor Presidente,

Em ateng@o ao Requerimento n® 45/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado pelo
Oficio n® 118/2023-GP, de 10 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a quantidade de solicitagdes de
documentos e/ou prestacdo de servicos recebidos pela Prefeitura, bem como o tempo médio para entrega destes
documentos e/ou servicos ao cidaddo no ano de 2022, remetemos a manifestacio da Secretaria Municipal da
Saude, por meio do Memorando n® 8421, de 28 de fevereiro de 2023, da Secretaria Municipal de Obras, por meio
do Memorando n? 10552, de 2 de mar¢o de 2023, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do
Memorando n? 12585, de 13 de margo de 2023 e da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando n®
12636, de 13 de margo de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

DESPACHO

Ao Senhor 1 — Leitura no expediente;
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal 2_A disposigédo no SAPL.

FOZ DO IGUACU - PR
Em 17/04/2023

Assinado de forma digital por
JOAO JOSE ARCE JOAO JOSE ARCE

MORALES:02914516916 MORALES02914516916
Dados: 2023.04.18 12:15:14 -03'00'

JOAO MORALES
Presidente
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Emitente:

Destinatario:

Assunto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Data: 28/02/2023

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 8421/2023

R: REQUERIMENTO N. 45/2023 - MI 7375/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria o0 Memorando Interno 9997/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de Vigilancia
em Saude, referente ao Requerimento n. 45/2023.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIVS / DVCZO - DIVISAO DE CONTROLE DE

Emitente: ZOONOSES Data: 28/02/2023
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: P NUmero:
JURIDICAS. 9997/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 45/2023 - MI 7375/2023

Prezados,

Em Resposta ao Requerimento n°45/2023 que solicita informacdes referentes as quantidades de
solicitagbes/atendimentos e o tempo para a finalizagédo por parte do Centro de Controle de Zoonoses,
segue:

e Programa de Zoonoses (recolhimento de animais mortos, invasor, agressor, etc.): 2222
solicitagbes - prazo médio de 12 horas para atendimento

» Programa de Vetores: 526 solicitacdes — prazo médio para atendimento 72 horas

* Programa de Animais Sinantrdpicos: 1821 — prazo médio para atendimento 48 horas

e Setor de Educacédo: 51 solicitagbes — prazo de 24 horas para o0 primeiro contato com o
solicitante

» Solicitacédo para diagnostico de Leishmaniose Visceral Canina: 1601 solicitacdes — prazo médio
para atendimento 8 dias

» Solicitacédo para Diagnostico de Esporotricose: 239 solicitacdes — prazo médio para atendimento
7 dias

Estamos a disposicao para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Renata Defante Lopes - Supervisora Técnica da Divisdo de Controle de Zoonoses



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 8.421/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 45/2023 - MI 7375/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dbc66c9d-f065-493b-b4c2-5520b6e503d0&cpf=54458005049
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
dbc66c9d-f065-493b-b4c2-5520b6e503d0

Hash do Documento
F68B178B5418A104AFOABE26BFC078BC1B4385CA8C7D24BD2EF9FA8F97C4D0A4
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 9997/2023.pdf - 1d177f0d-b6c5-4f1e-9a1b-4b7665e11a7d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 02/03/2023 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 01/03/2023 13:24:27 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIIP - DIRETORIA DE ILUMINAGAO PUBLICA Data: 02/03/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 10552/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 45/2023

Conforme solicitando, encaminho o relatério de atividades de manutencao executadas pela lluminacgao
publica em todo o ano de 2022.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

PEDRO RODRIGUES

Luis Cezar Furlan - Secretario Municipal de Obras
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu
Alc

Pedro Rodrigues
Diretor de lluminagdo Publica

Relatorio de Operacdes 2022
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Boldrini Servicos de Energia Elétrica Ltda. | CNPJ: 01.552.573/0001-90 | I.E: 90122646-63 | Rua Estanislau Zambrzycki, 611, 1° andar, sala 01, centro | Foz do Iguagu | Parana
Desde 1996. A nossa Histdria € a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signatéria do Pacto Global das Nagdes Unidas
www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.
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Ocorréncias mensais atendidas
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Desde 1996. A nossa Histdria € a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signatéria do Pacto Global das Nagdes Unidas
www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.




Atendimentos acumulados
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Materiais mais aplicados

RELE FOTC CELULA IF Z20
LAMPAD, SOOICH 1006
REATOR SOOI EXTERND 100W
LAMPAD, METALICA 2500
COMNECTOR PERFURANTE

TENITOR
REATOR OE SO010 EXTEANG - 250W
LAMPADA, S0000 150,

THEITE
REATOR DE SO0I0 INTERNG - 250W
REATOR DE SODT0 EXTEANG - 150W
LAMPAD, SODICH 2500

CAPACTTOR

LLMIMARTA LM1

REATOR METALTCO 250W

Atenciosamente,
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Engenheiro de Seguranca do Trabalho

CREA PR-25190/D
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 10.552/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 45/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a7a0487a-62e4-4ff1-97e3-75bd9901e40b&cpf=07024476923
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
a7a0487a-62e4-4ff1-97e3-75bd9901e40b

Hash do Documento

A1B6943EE6E2A151A0CAB3A46489B2727BEA709BC635D961A7AABB792A4850CC

Anexos

RELATO'RIO DE OPERAC,A~O - 2022.pdf - 08b117c9-1e38-4be0-883d-56297951577e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 03/03/2023 é(sao) :

PEDRO AUGUSTO RODRIGUES (Signatario) - CPF: ***24476923** em 02/03/2023 16:28:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

LUIS CEZAR FURLAN (Signatario) - CPF: ***87548900** em 03/03/2023 8:06:13 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Tay
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FOZ DO IGUAGCU

PARANA BRASIL

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Data: 13/03/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 12585/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 45/2023

Prezado Vereador,

Em decorréncia das solicitagdes contidas no Requerimento 45/2023-CMFI,
informadas através do Memorando 7375/2023-SMAD/DIAD/DVCMR, esta Secretaria,
pertinente as suas atribuigdes, informa que a Diretoria de Arborizagao-DIAR, recebeu 622
novos processos de solicitacdo de autorizagdo para corte de arvores em 2022 . Dentre
estes, 373 foram deferidas e emitidas as respectivas licengcas ambientais e 122 foram
indeferidas.

Ressalta-se, que destes 622 processos, 159 estavam paralisados aguardando
complementacdo documental por parte do requerente. Otempo médio de tramitagao,
compreendendo analise documental, vistoria e emissdo de parecer de deferimento ou
indeferimento é de 45 dias, desde que a documentagao apresentada pelo requerente
esteja correta no ato do protocolo.

Nao é possivel precisar um tempo médio para andamento do processo, tendo em
vista que a tramitagdo depende também, da manifestagdo do requerente com juntada das
informagdes e/ou documentos necessarios para nova analise documental, em caso de
necessidade de complementacao.

Vale frisar que, para encaminhamento e execucado de cortes em areas publicas, é
necessario o cumprimento de compensagao ambiental com assinatura de termo de
compromisso de plantio e/ou doacdo de mudas ao Horto Municipal. Sendo assim, o
andamento do processo nessa etapa, depende exclusivamente do cumprimento da
compensacgao por parte do requerente.

Durante o ano de 2022 foram executados 403 processos de supressao arborea.
Em média, o tempo para execugao dos cortes das arvores foram cerca de 2 a 3 meses de
forma cronoldgica de compensagao ambiental, salvo processos que dependiam apoio de
outros 6rgaos para a execugao, como exemplo a COPEL em caso de arvores que estejam
em contato com a rede elétrica.

Quanto as solicitacbes de poda de arvore, desde 2021 a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente trabalha com o servico de poda regionalizada, sendo estes servigos
executados em uma determinada regido, em todas as arvores independente de existéncia



de pedido formalizado de poda. A regido é selecionada a partir do numero de demandas
recebidas por esse orgao.

A Divisdo de Gestao de Residuos- DVGRI, responsavel pela limpeza urbana,
conta com quatro equipes de rocadas, compostas por rogcadores e auxiliares, sendo os
mesmos responsaveis pelo recolhimento integral dos residuos oriundos da rogagem.

As equipes denominadas: Equipe principal, Secundaria, Bairro | e Bairro Il, Equipe
Giro Zero. Estas equipes atendem as principais avenidas do Municipio, os corredores
turisticos, avenidas secundarias e areas técnicas, periodicamente, no intervalo de
frequéncia de 40 a 45 dias, de modo a possibilitar atendimento adequado a todos os
pontos da cidade.

Em decorréncia da alta temporada e de altos indices pluviométricos, estas areas
demandaram atencdo mais intensiva das equipes, ocasionando a reorganizagao das
mesmas e integragdo das equipes suplementares (que deixaram de atender a pintura de
meio fio para potencializar a rogagem) para atendimento em um menor lapso temporal
possivel.

Considerando ainda que além das condigdes climaticas citadas, o surgimento de
novos loteamentos ocasionou aumento de aproximadamente 15% de area a ser atendida
pelas referidas equipes, além das demandas recorrentes de denuncias dos moradores
acerca de terrenos particulares, sao atendidas as denuncias e notificacdes por parte da
SMFA, e as demanda oriundas do CZZ, a SMMA atende conforme as prioridades
elencadas e regido de atendimento das equipes.

Por fim, informacdes sobre as atividades exercidas pela Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, estdo disponibilizadas no site da PMFI através de seus relatorios anuais.
A consulta pode ser realizada através do link: https://www5.pmfi.pr.gov.br/publicacao-
515#. Além do relatério, com relagdo as podas € possivel acompanhar, de forma
dindmica, a regido que esta sendo atendida, visando a prestagdo de contas ao
contribuinte no portal e-foz, digitando poda regionalizada no campo de pesquisa.

A disposicdo para quaisquer informacdes adicionais necessarias.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CAMILA SILVA ANTUNES

Angela Luzia Borges de Meira — Secretaria de Meio Ambiente


https://www5.pmfi.pr.gov.br/publicacao-515
https://www5.pmfi.pr.gov.br/publicacao-515

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 12.585/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 45/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1dc2b621-d273-4186-ae07-f26d98dd36cd&cpf=00591207974
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
1dc2b621-d273-4186-ae07-f26d98dd36cd

Hash do Documento

2EA647A8A2852B03FODFBOB019F616E4EAO0BE2ES57290F69F4514799CFC2B0619

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/03/2023 é(sao) :

CAMILA SILVAANTUNES (Signatario) - CPF: ***29628932** em 14/03/2023 8:02:47 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA (Signatario) - CPF: ***91207974** em 13/03/2023 15:14:16 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
fw www.pmfi.pr.gov.br
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FOZ DO IGUAGU

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIFI - DIRETORIA DE FISCALIZACAO Data: 13/03/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS @ Numero:
LEGISLATIVOS. 12636/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 45/2023

Prezados,

Em atencdo ao Memorando Interno n°. 7375/2023, expedido pela Divisdo de Controle e Monitoramento dos
Requerimentos Legislativos, bem como, requerimento 45/2023 na qual, solicita informacdes sobre a
guantidade de solicitac6es de documentos e/ou prestacdo de servigcos recebidos pela prefeitura, bem como
o tempo médio para entrega destes documentos e/ou servicos ao cidadao no ano de 2022,informa-se que:

Em matéria pertinente a esta Divisdo de Fiscalizacdo de Obras e Revisdo Cadastral, no que se refere aos
assuntos, Carta de Habitacdo - CVCO e Habite-se Sanitario, foram solicitados no periodo de 01 de janeiro a
31 de dezembro de 2022, 1687 documentos através do Protocolo digital, entre os quais, encontram-se tanto
processos analisados com decisdo de deferimento quanto processos com deciséo de indeferimento.

Esclarece-se que, em resposta as solicitacdes, foram gerados e devolvidos ao cidaddo apds entrada em
nossa caixa de processos, 1166 CVCOs e 1166 habite-se, com tempo médio de resposta e entrega aos
contribuintes de 10 dias uteis.

Em resposta ao requerimento n°45/2023 em que € solicitada a demanda dos servicos prestados pela
Divisdo de Emissao de Licencas, bem como o tempo médio para a entrega destes servicos ao
cidadao.

Dentre todos os servicos prestados pela Divisdo de Emissao de Licencas — DVELI, desde a abertura de
empresa, alteracdes cadastrais, autbnomos e encerramento de empresa, em média entram 600 processo
por més. Atualmente grande parte destes processos € importada pela REDESIM, gerando automaticamente
a licenca quando se trata de BAIXO RISCO.

Nos casos onde a atividade exercida é classificada como RISCO MEDIO OU ALTO RISCO, o processo
dependera de prévia andlise, sendo que, nos casos de RISCO MEDIO, se a documentacdo apresentada
estiver correta o prazo meédio para emissao da licenca é de menos de Trés (03) dias. Nos casos de ALTO
RISCO o prazo dependera da aprovagdo das licengcas da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e
Vigilancia Sanitaria, assim que o requerente obter a aprovacdo destas secretarias, a licenca de
funcionamento sai no dia em que processo chega a divisao.

No caso do encerramento da empresa, basta o requerente protocolar o requerimento de baixa juntamente
com o comprovante de pagamento da taxa de baixa que o processo € atendido no maximo em 24 horas.

Sendo essas as informacdes, colocamo-nos a disposicao para demais esclarecimentos.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Zambotto - Diretoria de Fiscalizag&o - Portaria 66.703/2019

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 12.636/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 45/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1321e538-709d-4366-bfb1-ddcf63cd 154 3&cpf=72398302920
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
1321e538-709d-4366-bfb1-ddcf63cd1543

Hash do Documento

0C2290CB0B9BB89AEE77CBADE446F4FA61EA8BD4B045C680A20DD3BB3678CF71

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2023 é(sao) :

NILTON ZAMBOTTO (Signatario) - CPF: ***18450925** em 13/03/2023 13:57:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST (Signatario) - CPF: ***98302920** em 14/03/2023
14:36:13 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por

NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 12/04/2023 12:36 Data: 13/04/2023 12:09



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 12.190/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 45/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b3f7e07f-1c71-4ced-a93d-fe09d6fe6c3d&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.
Caédigo para verificagao:
b3f7e07f-1c71-4ced-a93d-fe09d6fe6c3d

Hash do Documento

10FD5A82E9247A2A1719FAAC2516685C4052AB82294046CD1478BECF4C6DF2E4

Anexos

45-2023.pdf - 20e9f5d2-b75e-4c88-9db8-726e76b8d0c7

RESPOSTA REQ 45-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 8421-2023 - SMSA.pdf - 323df343-ba72-49f9-bbe5-238e102aa671
RESPOSTA REQ 45-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 10552-2023 - SMOB.pdf -
62f51888-e053-415a-91ce-af8c1b51d0ae

RESPOSTA REQ 45-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 12585-2023 - SMMA .pdf - a3acfab9-bf90-489b-9e2e-f6158f9fe5a3
RESPOSTA REQ 45-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 12636-2023 - SMFA.pdf - 5a2368bf-0650-448f-9aba-665a58f1dffc

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 12/04/2023 12:36:54 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 13/04/2023 12:09:51 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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